CCOOMMIISSSSÃÃOO  TTRRIIPPAARRTTIITTEE  PPAARRIITTÁÁRRIIAA  PPEERRMMAANNEENNTTEE  ––  CCTTPPPP

AAttaa  ddaa  1188ªª  RReeuunniiããoo  OOrrddiinnáárriiaa

DATA:  11/12/98
LOCAL: FUNDACENTRO/CTN/São Paulo/SP

PARTICIPANTES: Zuher Handar (SSST), André Luiz M. Cardoso (SSST), Mara Lúcia
Ferreira (SSST), Mário Bonciani (DRT/SP), Roque Puiatti (DRT/RS), Joseline M. C. T.
C. Leão (DRT/PE), Juliana Canaan D. Moreira (CNA), Moisés A. Bortolotto (CNC),
Maria de Fátima C. Mota (CNI), Alencar Naul Rossi (CNF), Magnus Ribas Apostólico
(CNF), Benedito Dario Ferraz (CNT), Emília C. Sant’anna (CUT), Domingos Lino (CUT),
Vagner Ferreira Freitas (CUT), Joel Pereira Félix (CGT), Arnaldo Gonçalves (FS),
Sérgio Latance Júnior (CNT).

ABERTURA: O Presidente da CTPP, Dr. Zuher Handar, abriu a reunião distribuindo
proposta de minuta de Portaria referente à revisão da NR5 - CIPA. Dr. Alencar Rossi
(CNIF) registrou a necessidade de incluir na referida Portaria que a CTPP deve aprovar
o texto proposto de revisão da NR5, o tema foi debatido pela CTPP, ficando
consensado que a mesma Comissão aprova o texto apresentado por GTT. O 5
presidente relatou que a presente norma entrará em vigor 90 dias após sua assinatura,
inclusive quanto ao processo eleitoral, devendo remetê-la para análise jurídica, a fim de
esclarecer as questões legais de eleição e posse de cipeiros neste período de 90 dias.
Lembrou ainda que a SSST estará recepcionando propostas de alteração do
dimensionamento da CIPA apresentadas pelo GTT/CIPA ou instâncias Tripartites de 10
negociação, devendo as mesmas serem aprovadas/ referendadas pela CTPP. Passou
então à leitura da proposta de norma e definição de que as alterações podem ser a
nível nacional ou regional. Após esta discussão o Presidente declarou encerrada a
reunião a convocou nova reunião para o dia 16 de dezembro, em Brasília/DF. Vencida
a pauta e não havendo mais quem quisesse fazer uso da palavra, foi encerrada a 15
reunião. E para constar, eu, Zuher Handar, Coordenador da CTPP, lavrei a presente
Ata, que após aprovada, será assinada por mim e pelos demais membros desta
Comissão.